
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.598 del 29/11/2022                        
(Proposta N° 672 del 28/11/2022 )

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA SOTTOSCRIZIONE 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO  RELATIVO AL PERSONALE 
DIPENDENTE PER LA PARTE NORMATIVA ED ECONOMICA DEI FONDI DESTINATI 
PER LA DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE – ANNO2022.

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno ventinove,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro 
Canelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale dichiara che nessun Assessore si è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 598 OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO  
RELATIVO AL PERSONALE DIPENDENTE PER LA PARTE 
NORMATIVA ED ECONOMICA DEI FONDI DESTINATI PER LA 
DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE – ANNO2022.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 28/11/2022 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione e Gestione delle Risorse Finanziarie, Silvana Moscatelli

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 536 del 2.11.2022 con cui sono state formulate le linee di indirizzo alla 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva integrativa relativa al personale dipendente.

Preso atto che il giorno 17.11.2022 si sono concluse le procedure di contrattazione con le organizzazioni sindacali con 
la stesura della preintesa che le organizzazioni sindacali hanno sottoposto ad esame della assemblea dei dipendenti; in 
base alle risultanze della trattativa si è addivenuti alla stesura della preintesa sul contratto decentrato per i dipendenti per 
l’anno 2022, sottoscritta dalle parti e protocollata in data 17 novembre 2022  al protocollo n. 0120450/2022.

Considerato che:
• il Dirigente del Settore 1 Organizzazione Risorse Umane CUC ha costituito con determine n.21 del 
11/02/2022 e 113 del 08/06/2022 il fondo delle risorse decentrate da destinare per l’anno 2022 alla 
contrattazione per la sottoscrizione del contratto decentrato dei dipendenti.

La contrattazione si è conclusa con la destinazione delle risorse, per gli istituti relativi ai dipendenti, come segue:
 DESTINAZIONE FONDO PER IL TRATTAMENTO 

ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE 2022

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO (art.68, 
co.1, CCNL 2016-2018) 305.413,52

PROGRESSIONI ORIZZONTALI (art.68, co.1, CCNL 2016-2018) 1.199.052,89
PERSONALE EDUCATIVO ASILI NIDO (art.68, co. 1, CCNL 2016-
2018) 71.518,77

INDENNITÀ EX VIII NON TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA (art.68, co.1, CCNL 216-2018) 3.473,66

Totale destinazioni fisse e vincolate 1.579.458,84

Indennità condizioni di lavoro, di cui all'art. 70-bis (art. 68, c. 2 
lett. c)) 26.797,93

Turno 187.630,20
Reperibilità 49.495,87
Art. 24, c.1 CCNL 2000 1.621,95
indennità di turno, indennità di reperibilità, nonché compensi di 
cui all’art. 24, comma 1 del CCNL del 14.9.2000 (art. 68, c. 2 lett. 
d))

238.748,02

compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui 
all’art. 70 quinquies (art. 68, c. 2 lett. e)) (*) 126.000,00

Indennità di funzione  (*) 14.000,00
Indennità di servizio esterno 31.218,93
indennità di funzione di cui all’art. 56-sexies ed indennità di 
servizio esterno di cui all’art.56-quater (art. 68, c. 2 lett. f)) 45.218,93

compensi previsti da disposizioni di legge finanziati con risorse 
dell’art. 67, c.3 lett. c), ivi compresi i compensi ISTAT (art. 68, c. 2 293.147,21



lett. g))

Incentivi economici per funzioni tecniche 150.000,00
Fondo avvocatura – Sentenze compensate 36.717,10
Fondo avvocatura – Sentenze liquidate 32.430,11
ISTAT 62.000,00
PRESTAZIONI PERSONALE P.M. PER INIZIATIVE PRIVATE (art. 
56-ter CCNL 2016-2018) 5.000,00

COMPENSI PER AGGIORNAMENTO LISTE ELETTORALI ALTRI 
ENTI 7.000,00

compensi ai messi notificatori (art. 68, c. 2 lett. h)) 0,00

compensi al personale delle case da gioco (art. 68, c. 2 lett. i)) 0,00

progressioni economiche, con decorrenza nell’anno di riferimento, 
finanziate con risorse stabili (art. 68, c. 2 lett. j)) 92.644,24

CENTRI ESTIVI NIDI (E..state in ascolto) 30.648,00
GARE E GESTIONE C/TERZI PF 4.000,00
ENERGY MANAGER 4.400,50
IDONEITÀ ABITATIVE 5.000,00
NUOVO RAVVEDIMENTO OPEROSO
REGOLARITÀ TRIBUTARIA LICENZE COMMERCIALI
PROGETTI EX ART. 23, C.3 D.LGS 75/2017 44.048,50

Premi correlati alla performance 1.239.136,98

Totale destinazioni risorse destinate dalla contrattazione 2.105.741,81

TOTALE RISORSE DESTINATE 3.685.200,65

Le risorse destinate alla retribuzione delle posizioni organizzative compresa quota per la retribuzione di 
risultato sono complessivamente €535.706,10.

Dato atto che il Collegio dei Revisori ha espresso per quanto di propria competenza parere favorevole in 
merito al controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa come risulta dal 
verbale n. 21 del 24 novembre 2022, agli atti;

Visti gli allegati pareri espressi dal Dirigente Settore1 Organizzazione Risorse Umane CUC e  dal Dirigente 
del Settore 6 Risorse Finanziarie ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267 del 18.8.2000.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di autorizzare la delegazione trattante alla sottoscrizione del contratto collettivo integrativo 
decentrato relativo al personale dipendente per la parte normativa ed economica  per la disciplina 
delle risorse decentrate per l’anno 2022

2. di dare atto che la contrattazione si è svolta in attuazione delle linee di indirizzo fornite dalla 
Giunta Comunale con delibera n.536 del 2.11.2021

3. di dare atto che il Collegio dei revisori dei conti, con verbale n. 21 del 24.11.2022 ha espresso 
per quanto di propria competenza parere favorevole in merito al controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione decentrata integrativa come risulta dalle attestazioni del Responsabile del 
servizio finanziario;



4. di  dare atto che i relativi importi trovano imputazione agli specifici fondi di bilancio.

Con successiva votazione la Giunta comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 13, comma 4^, del D.Lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-12-01T10:49:06+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-12-01T11:49:48+0100
	ALESSANDRO CANELLI




